— 1 —

邵 阳 市 退 役 军 人 事 务 局
邵 阳 市 发 展 和 改 革 委 员 会
邵阳市文化旅游广电体育局
邵 阳 市 市 场 监 督 管 理 局
邵阳市城市管理和综合执法局

文件

邵退役军人发〔2023〕31号

邵阳市关于实行退役军人和
其他优抚对象免费游园优待的通知

各县市区退役军人事务局、发展和改革局、文化旅游广电体育

局、市场监督管理局、城市管理和综合执法局，市直相关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于退役军人工作重要论

述，不断满足广大退役军人和其他优抚对象（以下简称“优抚对

象”）对美好生活的新期待，增强优抚对象的获得感、幸福感和

荣誉感，营造爱国拥军、尊重优抚对象浓厚社会氛围，根据

《退役军人事务部关于印发＜退役军人、其他优抚对象优待证

管理办法（试行）＞的通知》和《湖南省退役军人事务厅等

— 2 —

24 部门关于印发＜湖南省加强军人军属、退役军人和其他优

抚对象优待工作的实施意见＞的通知》（湘退役军人发

〔2022〕64号）等文件精神和要求，结合我市实际，现将实行退

役军人和其他优抚对象免费游园优待的有关事项通知如下：

一、优抚对象范围

持全国范围内发放的“中华人民共和国退役军人优待

证”、“中华人民共和国烈士、因公牺牲军人、病故军人遗属优

待证”人员。

二、优待内容及方式

优抚对象凭本人“优待证”，在邵阳市行政区域内免费参

观游览国有博物馆、纪念馆、美术馆、文化馆、图书馆等公

共文化设施和实行政府定价或指导价管理的公园、展览馆、名

胜古迹、景区等（以下简称“免费游园”，全市免费游园名录

清单见附件 2）。

三、实施时间

2023年 9月 12日起实施

四、明确责任

（一）市、县（市区）退役军人事务部门负责优待证申

领发放和服务管理、优待政策信息系统录入、优待政策宣传

工作。

（二）市、县（市区）发展和改革委员会（局）、文化

旅游广电体育局、市场监督管理局、城市管理和综合执法局

— 3 —

负责具体落实免费游园（名录清单见附件 2）的优待政策，

在点位售票处或醒目位置设置优抚对象免费游园标识。市、县

（市区）退役军人事务部门配合具体操作实施。

五、有关要求

为优抚对象实行免费游园优待服务政策，是贯彻落实党的

二十大报告中“加强军人军属荣誉激励和权益保障，做好退

役军人服务保障工作，巩固发展军政军民团结”重要论述精

神的具体实践，是推动让军人成为全社会尊崇的职业重要举

措，也是落实市本级、县（市）创建全国第十二届、全省第十一

届双拥模范城（县）考评的重要内容。各级各相关部门要主动担

当、主动作为，明确专人负责，各司其职，加强协调，密切配合，

认真研究优抚对象免费游园的具体实施操作流程，确保本政策按

期落地见效。在实施优抚对象免费游园优待政策过程中要动态

跟进，掌握情况，发现问题迅速完善解决，防止发生负面舆情

造成不良社会影响。

附件：1.邵阳市退役军人和其他优抚对象免费游园实施细则

2.邵阳市退役军人和其他优抚对象免费游园名录清单

— 4 —

邵阳市退役军人事务局 邵阳市发展和改革委员会

邵阳市文化旅游广电体育局 邵阳市市场监督管理局

邵阳市城市管理和综合执法局

2023年9月1日

— 5 —

附件 1

邵阳市退役军人和其他优抚对象免费游园
实施细则

第一条 依据《中华人民共和国退役军人保障法》《退役

军人、其他优抚对象优待证管理办法（试行）》等法律法规规

定，为落实好《湖南省退役军人事务厅等 24 部门关于印发<湖

南省加强军人军属、退役军人和其他优抚对象优待工作的实施

意见>的通知》（湘退役军人发〔2022〕64 号）文件精神和要

求，结合我市实际，制定本实施细则。

第二条 本细则适用对象为持全国范围内发放的“中华人

民共和国退役军人优待证”“中华人民共和国烈士、因公牺牲

军人、病故军人遗属优待证”人员（以下简称“优抚对

象”）。

第三条 本细则旨在以优待证为识别认证载体，充分发挥

优待证服务使用功能，积极拓宽优待证使用场景，实现退役军

人和其他优抚对象全市免费游园优待服务。

第四条 优抚对象凭本人优待证，在邵阳市行政区域内免

费参观游览国有博物馆、纪念馆、美术馆、文化馆、图书馆等

公共文化设施和实行政府定价或指导价管理的公园、展览馆、

名胜古迹、景区（以下简称“免费游园”），园中园、园内收

— 6 —

费及夜游项目除外。

第五条 优抚对象游园时，应主动出示优待证，经人工或

设备核验确认无误后，免首道门票费用。

第六条 优待证的日常使用，应符合退役军人事务部《退

役军人、其他优抚对象优待证管理办法(试行)》规定。

第七条 优抚对象要积极发扬优良传统、珍惜荣誉、保持

良好形象，优抚对象凭优待证游园时，应主动配合做好相关核

验工作，做到安全文明有序游园。

第八条 优待证仅限本人使用，不得转借他人。对伪造、

变造、买卖、出租、出借优待证的，对被开除中国共产党党籍

或者被开除公职的，对依法被刑事处罚或受到治安管理处罚、

影响恶劣的，违反《信访工作条例》有关规定，挑头集访、闹

访被劝阻、批评、教育仍不改正等存在严重影响身份荣誉的其

他情形的，取消其享受的优待资格，由颁发优待证当地县级退

役军人事务部门负责收回或停用其优待证。

第九条 各相关优待单位要热情周到做好优待服务保障工

作。鼓励各相关优待单位结合自身运营建设实际，设立优抚对

象服务窗口（站、点)、优待项目标识，做好优待政策宣传，提

升服务质量。

第十条 本细则由邵阳市退役军人事务局、邵阳市文化旅

游广电体育局负责解释。

— 7 —

附件 2

邵阳市退役军人和其他优抚对象免费游园名录清单
序号 名称 等级 地址

1 新宁崀山旅游区 AAAAA 新宁县金石镇崀山景区

2 大祥区蔡锷故里文化博览园 AAAA 邵阳市大祥区蔡锷乡蔡锷村

3 北塔区湘窖生态文化酿酒城 AAAA 邵阳市北塔区蔡锷路江北工业园

4 新邵白水洞旅游区 AAAA 新邵县严塘镇白水洞村

5 隆回大花瑶虎形山景区 AAAA 隆回县虎形山瑶族乡虎形山村

6 绥宁黄桑生态旅游区 AAAA 绥宁县寨市苗族侗族乡六鹅洞

曲幽谷

7 武冈云山国家森林公园 AAAA 武冈市城郊古山村

8 新宁县满师傅食品工业园 AAA 新宁县永安工业园

9 新宁玉女岩景区 AAA 新宁县水庙镇中山村

10 新宁县宛旦平烈士故居红色旅游景区 AAA 新宁县金石镇宛旦平村

11 新宁县风神洞—天坑景区 AAA 新宁县回龙寺镇

12 新宁县刘氏宗祠景区 AAA 新宁县崀山镇石田村

13 绥宁县巫水画廊景区 AAA 绥宁县长铺镇

14 绥宁县花园阁景区 AAA 绥宁县关峡苗族乡花园阁村

15 武冈自驾友云山露营公园 AAA 武冈市辕门口办事处古山村

16 武冈同保楼景区 AAA 武冈大道与春光大道交汇处同

福街

17 隆回县魏源故居景区 AAA 隆回县司门前镇学堂湾村

18 隆回龙瑶幽谷景区 AAA 隆回县小沙江镇龙瑶幽谷景区

19 隆回向家牛天岭旅游景区 AAA 隆回县岩口镇向家村

— 8 —

序号 名称 等级 地址

20 隆回县湘窖洞藏酒庄景区 AAA 隆回县花门街道八一村

21 洞口挪溪森林公园 AAA 洞口县罗溪乡罗溪村

22 洞口高沙孝文化博物馆 AAA 洞口县高沙镇高沙村

23 洞口蔡锷故里古镇山门 AAA 洞口县山门镇松坡社区

24 洞口县古楼茶文化园 AAA 洞口县古楼乡古楼村

25 洞口宝瑶古瑶寨景区 AAA 洞口县罗溪乡宝瑶村

26 洞口县湘乐茶文化生态旅游度假景区 AAA 洞口县古楼乡盐井村

27 新邵县凤凰谷景区 AAA 新邵县严塘镇大坝口村

28 新邵县长寿清水旅游景区 AAA 新邵县坪上镇清水村

29 新邵岳坪峰国家森林公园 AAA 新邵县潭溪镇龙山林场

30 新邵白云岩景区 AAA 新邵县巨口铺镇白云村

31 新邵县青龙首峡谷景区 AAA 新邵县谭府乡大团年村

32 新邵县茶马古道-邹毕兆故里景区 AAA 新邵县白水洞严塘镇湾里村

33 邵阳县金江湖景区 AAA 邵阳县金江乡弄子村

34 邵阳县塘田战时讲学院 AAA 邵阳县塘田市镇对河村

35 邵阳县济公岩景区 AAA 邵阳县河伯乡五皇村

36 邵阳县 813军旅小镇 AAA 邵阳县黄亭市镇烟山村

37 邵东市翰林景区 AAA 邵东县魏家桥镇官桥铺

38 邵阳城步南山牧场景区 AAA 城步苗族自治县南山牧场大坪

39 城步白云洞景区 AAA 城步县白云路 100号

40 新宁鲤溪漂流旅游区 AA 新宁县崀山镇鲤溪村

— 9 —

序号 名称 等级 地址

41 新宁夫夷侯国古都旅游区 AA 新宁县金石镇东风路

42 绥宁寨市古镇 AA 绥宁县寨市苗族侗族乡

43 邵阳市文化馆（市文化艺术研究所） 一级
邵阳市双清区文化艺术中心

B栋一楼

44 邵阳市松坡图书馆 一级
邵阳市双清区文化艺术中心

B栋一楼

45 邵阳市博物馆 三级
邵阳市双清区文化艺术中心

A栋一楼

46 邵阳市少年儿童图书馆 三级 邵阳市大祥区红旗路 264号

47 邵阳市非物质文化遗产展览馆
邵阳市双清区文化艺术中心

A栋三楼

说明：5A级景区 1家、4A级景区 6家、3A级景区 32家、2A级景区 3家。

— 10 —

发：各县市区退役军人事务局、发展和改革局、文化旅游广电体育局、

市场监督管理局、城市管理和综合执法局，市直相关单位。

邵阳市退役军人事务局 2023年 9月 1日印发